



Nr. intern înregistrare Comisie de Etică

Nr. 703/31.01.2025

RAPORTUL

Comisiei de etică universitară din Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca pe anul 2024

Activitatea Comisiei s-a desfășurat pe baza **Legii nr.199 din 2023 a Învățământului superior**, a **Cartei Universității Tehnice – IX Etica universitară**, Anexa nr. 1 **Codul de etică și deontologie universitară**, precum și în conformitate cu **Regulamentul de organizare și funcționarea Comisiei de etică universitară**.

Stilul de lucru

Comisia de etică universitară și-a desfășurat activitatea pe baza prevederilor Regulamentului Comisiei privind periodicitatea, cvorumul necesar adoptării deciziilor, demararea cercetărilor asupra sesizărilor adresate Comisiei sau asupra autosesizărilor, elaborarea Rapoartelor asupra cazurilor analizate, aprobarea acestor rapoarte, etc.

Comisia a avut independență totală, fără ingerințe din exterior, în condiții de imparțialitate și obiectivitate pentru rezolvarea cazurilor în discuție în sensul eticii și echității universitare.

Dezbaterile din cadrul Comisiei au fost principiale, echilibrate și responsabile.

Relațiile din interiorul Comisiei au fost de respect, egalitate, seriozitate și cooperare.

Rezolvarea sesizărilor și etapele parcurse

De regulă, etapele parcurse în rezolvarea unei sesizări au fost:

- Verificarea admisibilității și competenței Comisiei în aspectele semnalate;
- Pregătirea și documentarea asupra cazului;
- Discuții cu părțile implicate, luarea de declarații – dacă a fost cazul;
- Analiza cazului în plen, elaborarea, discutarea și votarea Raportului de caz și a hotărârilor.

Comisia de etică universitară a solicitat date, documente și relații suplimentare ori de câte ori a fost nevoie, de la persoane sau entități (ex: DRU, Compartiment Juridic etc.) despre care a considerat că pot contribui la elucidarea anumitor aspecte relevante pentru cazurile și sesizările supuse atenției Comisiei.



Cazurile analizate și rezolvate

1. La Comisia de etică universitară a UTCN a fost înregistrată cu nr. 585/13.03.2024 reclamația prin care domnul ... în calitate de secretar al Comisiei de finalizare a studiilor de licență din iulie 2023, extensia Zalău, a informat Comisia de etică universitară referitor la plagierea unei lucrări de licență prezentate și susținute de către domnul inginer... , absolvent al UTCN promoția 2023, specializarea Construcții de Mașini. În fapt, partea reclamantă afirmă că partea reclamată a susținut lucrarea de licență care, în proporție de 90%, este plagiată după lucrarea de licență susținută de domnul ... , fost student al UTCN, în anul 2017.

Conform procedurii interne, reclamația și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În baza tuturor elementelor, a documentelor depuse și a dezbaterilor, Comisia de etică universitară întrunită în ședința din data de 24.04.2024, luând în considerare prevederile punctului 7. 1. „Principiul eliminării fraudelor/intelectuale/plagiatului” din Codul de etică și deontologie universitară al UTCN, aplicabile faptei descrise în reclamație, a constatat următoarele:

- a) Acuzația de plagiat formulată împotriva domnului se confirmă, acesta încălcând prevederile punctului 7.1. din Codul de etică și deontologie universitară al UTCN;
- b) Fapta de a plagia lucrarea de diplomă săvârșită de domnul și confirmată de materialul probator administrat reprezintă o abatere gravă de la normele de etică și deontologie profesională;
- c) Potrivit articolului 33 din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică și deontologie universitară, sancțiunile care se pot aplica studenților, masteranzilor și studenților doctoranzi pentru încălcarea eticii universitare sunt: avertismentul scris și exmatricularea din Universitate;
- d) Dat fiind caracterul grav al abaterii săvârșite, aceea de plagiat, de către domnul ... , sancțiunea aplicabilă în acest caz ar fi cea de exmatriculare, însă deoarece actualmente domnul ... nu mai are calitatea de student al UTCN, ci pe aceea de absolvent (a finalizat studiile prin susținerea examenului de licență în iulie 2023), Comisia de etică nu mai are temei legal pentru a aplica această sancțiune;
- e) Potrivit articolului 48 din legea 199/2023 a Învățământului Superior, „în situația în care există dovezi că actul de studii a fost obținut prin mijloace frauduloase sau prin încălcarea prevederilor Codului de etică și deontologie universitară al instituției de învățământ superior, în termen de 30 de zile de la data notificării instituției de învățământ superior cu privire la acest fapt sau, după caz, de la data adoptării unei hotărâri la nivelul comisiei de etică universitară, rectorul are obligația de a solicita instanței de contencios administrativ anularea actului de studii, conform prevederilor legale”.

2. La Comisia de etică universitară a UTCN a fost înregistrată cu nr. 595/19.04.2024 reclamația domnului ... reprezentat prin domnul avocat Acesta a informat Comisia de etică universitară referitor la acuzații de favoritism a căror victimă afirmă că a fost, în contextul desfășurării unui concurs pentru ocuparea a două posturi de expert-arhitect din cadrul structurii: ”Programul EIT Climate cu nr.23442/19.07.2023, proiect „Blueprint for Net-zero Apartment-block Neighborhoods”, motivând că doi membri ai comisiei de examinare ar fi fost în conflict de interes.

Conform procedurii interne, reclamația și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).



Respinge solicitarea domnului, prin reprezentant convențional, de a aplica sancțiuni domnilor ... și, deoarece, în baza prevederilor punctului 4. "Dreptatea și echitatea", alineatul 2 și ale punctului 4.2. din Codul de etică și deontologie universitară al UTCN, Comisia de etică nu are competența să se pronunțe pe fondul cauzei și să aplice vreo sancțiune în cazul în care constată existența unui conflict de interese.

Conform dispozițiilor punctului 4 alineatul 2 și ale punctului 4.2. "Eliminarea incompatibilităților și a conflictelor de interese", „Universitatea, prin organismele sale, trebuie să ia măsurile necesare în scopul de a evita sau soluționa în mod adecvat situațiile în care pot să apară conflicte de interese, care ar putea compromite, direct sau indirect îndeplinirea îndatoririlor lor”.

3. În urma primirii adresei 28762/28.08.2024 din partea conducerii UTCN (însoțită de mai multe documente depuse prin intermediul BEJ ... , prin care s-a solicitat Comisiei de etică universitară să investigheze existența unor eventuale abateri de la Codul de etică semnalate de domnul prin reprezentant legal ... , Comisia de etică s-a întrunit în data de 11.09.2024 în vederea analizării documentelor.

Conform procedurii interne, adresa și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În lipsa dovezilor în sprijinul încălcării normelor de etică de către domnul ... , semnalate conducerii UTCN de către domnul și aduse la cunoștința CEU prin adresa nr. 28762/28.08.2024, Comisia de etică este în imposibilitate să se pronunțe dacă în speță au existat încălcări ale Codului de etică și deontologie al UTCN.

4. La Comisia de etică universitară a UTCN a fost înregistrat cu nr. 630/17.09.2024 documentul, prin care domnul... , studentul Facultății de Automatică Calculatoare, secția în limba engleză, anul III, prin care contestă sancțiunea de „Preaviz de exmatriculare disciplinară” prevăzută de art. 11.3. litera e) din Regulamentul privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS, aplicabil în Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca.

Conform procedurii interne, documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În baza dovezilor administrate, Comisia de etică nu a putut stabili, în afara oricărui dubiu, că studentul ... a încălcat prevederile pct.7.1. litera b) din Codul de etică și deontologie profesională, în consecință neaplicându-i acestuia vreo sancțiune. Raportat la lipsa de competență a Comisiei de etică universitară de a analiza sancțiunea "Preaviz de exmatriculare disciplinară", aplicată în temeiul Regulamentului privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS, Comisia nu este în măsură să se pronunțe asupra acesteia.

5. La Comisia de etică universitară a UTCN a fost înregistrată cu nr. 649/06.11.2024 sesizarea prin care se solicită analiza hărțuirii continue, conținutul ofensator, eronat și fără dovezi, denigrarea publică la adresa UTCN, Ministrului Educației, Corpului de control al Ministrului Educației, cadrelor didactice care fac parte din conducerea universității, cadrelor didactice din Departamentul Automatică.

Conform procedurii interne, sesizarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

Caz în lucru.



6. Sesizarea CEU nr. 655/11.11.2024 prin care conducerea Facultății de Automatică și Calculatoare semnalează comportamentul inadecvat normelor de conduită academică al unui cadru didactic prin lansarea de acuzații nefondate atât la adresa UTCN cât și la adresa unor cadre didactice ale Facultății de Automatică și Calculatoare, atac la persoană, jigniri respectiv atacuri la demnitate aduse la adresa unor cadre didactice ale Facultății de Automatică și Calculatoare, perpetuarea unei stări de tensiune în cadrul facultății, respectiv în cadrul UTCN.

Conform procedurii interne, sesizarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

Caz în lucru.

Avize pentru cercetare

Pe parcursul anului 2024 au fost înregistrate un număr de 8 (opt) solicitări referitoare la avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea unor studii.

Conform procedurii interne, solicitările și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind acordarea avizului, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma analizării documentelor un număr de 7 (șapte) solicitări au primit aviz pozitiv și 1 (unul) aviz negativ.

Alte adrese și solicitări

1. Adresele CEU 575/22.01.2024, CEU 576/22.01.2024, CEU 577/22.01.2024, CEU 578/22.01.2024 prin care se solicită înlocuire/menținere calitate membru în cadrul comisiei de etică universitară.

2. Adresa CEU nr. 580/08.02.2024 prin care se informează conducerea UTCN de continuarea activității până la constituirea Comisiei de etică universitară conform prevederilor Art. 162 alin (5) din Legea 199/2023 – Legea Învățământului Superior.

3. Adresa CEU nr. 583/28.02.2024 din partea Biroului Electoral al UTCN prin care se solicită rugămintea transmiterii unei liste cu "*persoanele condamnate penal definitiv pentru săvârșirea cu intenție a unei infracțiuni pentru care nu a intervenit reabilitarea și/sau care au comis abateri disciplinare, de etică sau deontologie universitară*", precizăm că următoarele persoane au primit avertismente/sanctiuni în perioada 2020 – 2024. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 584/28.02.2024.

4. Adresa CEU nr. 605/27.05.2024 către Facultatea de Litere CUNBM prin care se solicită respectuos înlocuirea reprezentantului facultății, în baza Art. 12 lit. f) din "*Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară*".

5. Documentul CEU nr. 612/22.07.2024 cerere demisie din Comisia de etică universitară.

6. Adresa CEU nr. 613/22.07.2024 către Sindicatului Liber al Cadrelor didactice și personalului TESA – CUNBM prin care se solicită înlocuirea membrului propus din partea sindicatului.



UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA

7. Adresa CEU nr. 614/27.08.2024 din partea Instituției Avocatul Poporului prin care se solicită comunicarea unor aspecte cu privire la problematica hărțuirii sexuale a tinerilor în mediul academic.

8. Adresa CEU nr. 615/27.08.2024 din partea deputatavând ca obiect "Informații cu privire la Codul de etică și deontologie universitară și sesizări primite privind cazuri de hărțuire sexuală". Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 620/28.08.2024.

9. Adresa CEU nr. 616/27.08.2024 din partea senator ... având ca obiect "Solicitare de informații de interes public". Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 621/28.08.2024.

10. Adresa CEU nr. 618/27.08.2024 din partea Uniunii Studenților din România prin care se solicită transmitere Raportului comisiei de etică pentru anul 2022 – 2023. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 622/28.08.2024.

11. Adresa CEU nr. 626/06.09.2024 din partea CEMU referitoare la transmiterea către CEMU a raportului cu privire la cazurile de hărțuire sexuală (sau fapte asimilate) și a modului în care acestea au fost gestionate la nivelul comisiilor de etică universitară și rezultatele acțiunilor întreprinse la nivel instituțional, inclusiv prin raportarea la măsuri de prevenție înregistrate la nivelul instituției. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 627/10.09.2024.

12. Adresa CEU nr. 647/04.11.2024 către Consiliul de Administrație al Universității Tehnice din Cluj-Napoca prin care se solicită nominalizarea unui secretar al comisiei și un reprezentant din cadrul Compartimentului Juridic.

13. Solicitarea înregistrată cu nr. CEU 661/02.12.2024 prin care se solicită o clarificare cu privire la modul în care media semestrială a anului universitar 2024-2025 este luată în considerare în procesul de acordare a burselor. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 666/06.12.2024.

Aspecte organizatorice

1. Actualizarea componenței Comisiei de etică universitară conform Legii Învățământului Superior nr. 199/2023.
2. Numirea secretarului Comisiei de etică universitară și reprezentantului Compartimentului Juridic.
3. Actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare a comisiei de etică universitară, conform prevederilor Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, OME nr. 6869/2024, precum și a Cartei Universității Tehnice din Cluj-Napoca.

Prezentul Raport pentru anul 2024, a fost supus votului membrilor Comisiei de etică universitară în data de 31.01.2025 și a fost aprobat în unanimitate.

Președinte Comisie de Etică Universitară,
Conf. dr. ing. Ioan Aurel CHERECHEȘ